令和７年９月８日

教育局生涯教育・学習振興課

報道関係者各位

令和７年度全国自作視聴覚教材コンクールの入賞について

標記コンクールにおいて、下記のとおり山形県から応募した７作品が入賞しましたの

で、お知らせいたします。

記

１ 入賞作品

（１）優秀賞

 【社会教育部門】

・「ふるさとの母なる川 吉野川」＜映像教材＞    南陽８ミリクラブ（南陽市）

・「谷地凧に魅せられて～幻の凧絵師 佐藤久兵衛」＜映像教材＞

                        柴田 元二（西川町）

  ・「へったれあねこ」＜紙しばい＞        東根市商工会女性部（東根市）

  ・「山形の妖怪 どろんこ泥田坊」＜紙しばい＞      折原由美子（山形市）

（２）入選

【社会教育部門】

・「カドがきた」＜紙しばい＞                川村陽子（山辺町）

・「上貫津の天邪鬼」＜紙しばい＞        村形啓行・村形隆子（天童市）

・「そばの恩返し」＜紙しばい＞              黒田英昭（米沢市）

２ その他

・表彰式は、９月 29日（月）に霞が関プラザホール（東京都）にて行われます。

（問い合わせ先）

 県教育局生涯教育・学習振興課

課長補佐 木村 征子

  電話 ０２３－６３０－２８７７

 広報監 教育局長 安達 晃司

 全国自作視聴覚教材コンクールは、一般財団法人日本視聴覚教育協会が主催し、学習の場で

実際に役立つ視聴覚教材の自作活動を推進するために実施されているコンクールです。

 令和７年度は全国から62作品の応募があり、その中から入賞作品が決定されました。